CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº   24  /2024

Sr. Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,  que seja
enviado  ofício  ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  encaminhando  o  presente
Requerimento que solicita ao Secretário de Obras e Urbanismo, Reginaldo Henrique Santos,
que informe a esta Casa, se há possibilidade de se realizar pavimentação asfáltica da avenida
Benedito Valares, com seguimento no cruzamento da rua Bom Despacho até o final do bairro
Gomes, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Apresento este Requerimento após receber diversos pedidos dos moradores da referida
avenida e  também das  proximidades  que  solicitam a  inclusão  desta  avenida no  plano de
desenvolvimento urbano que está acontecendo desde o início do atual mandato.

Cabe salientar que já pedi ano passado em requerimento, a pavimentação na entrada da
Apae,  com  as  devidas  sinalizações  de  acessibilidade  para  pessoas  com  deficiência  e
mobilidade reduzida.

A razão do pedido pelos cidadãos é devido a avenida Benedito Valadares ser calçada,
com pontos irregulares, obrigando os alunos a passarem pela rua Joaquim Gomes Pereira, e
assim com uma volta maior, correndo risco no trânsito por esta ser de um grande movimento.

Diante de todo o exposto, solicito o encaminhamento deste Requerimento ao Executivo
após sua apresentação em Plenário.

Sala das sessões, 25 de março de 2024.

LISA MIRANDA
Vereadora do CIDADANIA

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefax: 0800037-3233  - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

	REQUERIMENTO Nº 24/2024

		2024-03-25T15:01:55-0300